## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,  
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

Liber Primvs. Historia de Haeresi Pelagiana.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13650**

CORNELII IANSENII  
EPISCOPI IPRENSIS  
DE HÆRESI PELAGIANA  
LIBER PRIMVS.

<sup>a</sup> Prosper in Chronico.  
<sup>b</sup> August. Epist. 106. ad Paulinum.  
<sup>c</sup> Prosper in Carm. de in gratia.  
<sup>d</sup> Hieron. pref. in lib. in Ieremiam.  

<sup>e</sup> Hiero. pref. in 3. lib. in Ieremiam.

PELAGIUS Patriam habuit <sup>a</sup> Britanniam. Vnde Brito cognominatus est, ut ab alio Pelagio qui Tarenti dicebatur, distinguatur et distingueretur <sup>b</sup> Augustino. Et à <sup>c</sup> Prospero coluber Britannus cinctus, <sup>d</sup> Hieronymus tamen eum subinde quasi Scotum insectitur; nec recordatur, inquit, stolidissimus, & Scotorum pulibus progravatus, crediderim propter Britanorum & Scotorum vicinitatem, usum Hieronymum occasione, ut illo nomine stupiditatem ejus irrideret. Sic enim alibi ejus in Cœlestium veluti crassioris corporis & indolis tub Scotica nationis nominis subfannat: *Lærat*, inquit, *per Alpam canam* (*Cœlestium*) grandem & corpulentum, habet enim originem Scotica genti de Britanorum vicinia. Quà phrasi significat Cœlestium esse corporis effigie Scotti similem, propterea quod Britanni, unde magister ejus Pelagius erat oriundus, Scotti clemente contermini, nisi fortassis ad ipsum Pelagium illa verba referre malis, qui propter viciniam Britannie & Scotie, etiam eodem sensu Scotticæ gentis originem per contemptum habere diceretur. Non tamen propria Scottum sed Britannum fuisse natione videtur distin-  
tius Prosper indicate, cum dicit de Cœlesti-  
no Pontifice: *Nec sequore cura ab hoc eodem morbo Britannas liberavit, quando quosdam ini-  
micos gratia, solum sua originis occupantes, etiam ab illo secreto seclusi Oceanum. Et ordinato Scottus Episcopo dum Romanam Insulam studet servare Catholicum, fecit etiam Barbaram Christianam. Scottiam intelligit, cui praefecit Palladius.*

Professione fuit Monachus, quo nomine fere semper compellatur à Patribus. Concilij Diopoliiani, quod nulla Ecclesiastici ordinis fuit prerogativa spectabilis. Nam si quis post monachatum suscepit Ecclesiastico ordini initiatetur, jam orcinis nomine, Episcopus, ut Augustinus, vel Presbyter, ut Hieronymus, vel Diaconus, ut Petrus vocabatur. Hinc Augustinus: *Post veteres heres nul-  
tas, etiam modo oarejus (xcii. to cl) non ab Epis-  
copis seu presbyteris, vel quibuscumque Clericis sed a quibusdam veluti Monacis, qui contra Dei gra-  
tiam disputaret. Vnde uterque tam Cœlestius quam Pelagius Laci videntur fuisse. An  
monachatum profesus sit in Aegypto non ita liquide conatur, sicut quod ibidem peregrinatus est. Nam licet Pelusiota litteris ad eum scriptis in origine & timu va-*

<sup>A</sup> gum ejus animum, de monasterio ad monasterium avolantem, ut vite moliori, ciborumque lauitate iubantem perfusus: *discipulus ihesu te frons tua, dilecti monachus tuus aliis  
discipulis tuo placuisse ipsius tuus tractat; et  
eius vivisque miseri socii, eti: discipulis caput eius, tuus  
et tunc malorum solitudo xari tuus placuisse, tuus  
xanthochrois spuma. Expiratus jam subiecto os  
deci, sedas de corporis eius exspectari. Rigidum, in-  
quit, atque inflexum animum habens, ex alio ad <sup>I</sup>sidorus Pe-  
lusiota lib. 3. <sup>ad</sup> subinde migrans, atque omnium mensae per-  
scrutans, atque explorans. Quamobrem si tibi car-  
nimonudor atque obsoniorum condimentum cura est,  
ihs qui magistrorum gerunt potius blandire, atque  
urbium campis vestiga. Neque enim homines Ere-  
mitæ facultates eas habent, ut te quemadmodum  
tibi gratum est, excipere valent. Hec Pelusiota.  
Ex quibus videmus jum senem Pelagium in  
harenis fuisse ab ruptum: quam cum iam ani-  
mo parturiret, abjecta fide Catholica, mo-  
res ejus religiosos abiecisse juxta Isidori te-  
stimonium, verisimile est. Nam ut alibi di-  
ctori sumus Pelagi omnes de laxiori vita  
culpati sunt. Quamquam quoad integer fide  
vixit non parvam sanctitatis opinionem ad-  
epus fuit. Testis eius rei locuples est Augu-  
stinus. Nam, inquit, ut de meipso potissimum di-  
cam, prius absens & Reme constitutus Pelagius  
nomen cum magna esse laude cognovi. Et lucu-  
lentius alibi: *Post pacificos dies legi Pelagg* <sup>Lib. 3. de</sup>  
<sup>f</sup> *quedam scripta, variis studio sancti, & non parvo peccat meri-  
profectu Christiani. Quem provocatum intelli-  
git castitatis & paupertatis professionem, ut  
ex epistola octoginta-nona clarescit, pro-  
pter quam Pelagius vita à multis praedicabatur.  
Ex quo effectum est ut sanctus Ioannes Chrysostomus, magno dolore se tactum di-  
ceret cum viro tam pie ac sancte, tantaque  
cum tolerancia viventes in fraudem abripi-  
cereret.**

Ingenio fuit tam ipse tum Cœlestius præ-  
stantius, atuto, atque acri quod Augustinus  
multis in locis commendavit. Hinc uno loco  
vocat a *Magna & acuta eorum ingenia*; alio  
<sup>b</sup> non contempnibilia; alio <sup>c</sup> fortissima atque cele-  
berrima. Ipfum Pelagium novinat <sup>d</sup> acquisi-  
tum: *c Cœlestium bonum acerrimi ingenii*. Bonif. c. 3.  
Tanto impetu screbatur Pelagius in ecclesio-  
nibus, ut eas rebentes & ardentes fuisse <sup>e</sup> grat. c. 6.  
Fidem Augustinus certifat; libroisque Pe-  
lagianorum & propter acrimoniam atque facun-  
dum à plurimis fuisse lectos. Hieronymus ta-  
men passim ingenii Pelagianorum despicit & Pe-  
lag. c. 25. acumen vellicat, & tanquam Barbaros atq; <sup>f</sup> De gesu  
elingues ridet: *Vnu, inquit, discipulorum eius ad Julianam*  
<sup>g</sup> Epif. 143. <sup>ad</sup> Julianam  
<sup>(Cœlestius)</sup>

<sup>A</sup>

# DE HÆRESI PELAGIANA

3

4

**Hieron.** *(Celestius) imo iam Magister & totus duxerit exercitus, per seclusorum, & ion, ut sui iactant, per Pelagianos in spuma decurrent, sic philosophatus & disp. t. 1. alibi cum Pe-*

*Lib. 2. Dia- lagium irrenie vocatae Denostacionem eolog. aduersus Pelagianos. Tam enim, inquit, involitus dictator est,*

*& nimis verborum sculere corporis, ut suspi-*

*cione magis quam me agentiam hectori probet.*

**Prefat.** in Stylum Pelagi quæ alibi ut patridum & clin- lib. 1. *Dia- gem ridet, mirum in modum exigit in-*

*ferius: Quæ duo, inquit, capitula orationis*

*& laudes soles cum tuis uocare discipulus non esse*

*in fine*

*tua, cum perspicue in eis stylus splendor elucet,*

*& tanta sit venustas eloquy Tulliani, ut teclu-*

*neus incedens gradus, que secreto deces, mutisque*

*renalis, publice non ardeas profiteri: Et quis ille*

*tanti erit ingenio, ut leporum sui sermonis p*

*est?* Et infra: *Ab nuncum disertus esse ca-*

*pulis, ut non dicam eloquens, postquam discipuli*

*tui versi sunt in Magistris &c. Et alio loco*

*a Prefat. in vocat Pelagium a indoctum calumniatorem*

*lib. primum cumque cum discipulo ita elingue & mi-*

*in ferme serua, ut ne maledicere quidem suis verbis po-*

*tuuerit Sed salvâ pace Sancti Hieronymi,*

*acutissim i ingenij eos fuisse, & stylus non*

*contempnenci non tantum Sancti Augustini*

*testimonio credere malum, verum etiam*

*ipsa rei veritate convincimus. Nam prater-*

*quam quod eorum argumenta praestantissi-*

*mum ingenium, quod Ecclesia Christi ha-*

*buit, non mediocriter fatigaverunt, vel so-*

*lus ille libellus, contra quem liber de ju-*

*sticie perfectione conscriptus est, ita vigen-*

*tibus nervosique rationicationibus conte-*

*xtus est, ut cuivis emuncte naris homini, eos*

*subtilitate ingenij praecepsisse, & accuratisse*

*philosophicis disciplinis exultos fuisse*

*manifestum sit. Vnaque Epistola quam Pe-*

*lagius ad virginem Sanctam Demetriadem*

*exaravit, aliaque nonnulla exigua fragmen-*

*ta lib. rorum de libero arbitrio. verissimum*

*est Augustini judicium de Pelagi facundia*

*constantur. Tanti enim nitoris & facilitati-*

*est illa Epistola, ut à multis seculis sub*

*nominis & Augustini & Ambrosii, & ipsius*

*Hieronymi quorum operibus intexta cir-*

*cumferebatur, leta fuit. Cujus erroris*

*non alia videtur fuisse occasio nisi quod non*

*tantum rerum soliditas, quam quedam stylis*

*facilitatis aut dignitas tantorum virorum simi-*

*litudinem mentiretur.*

**Isidorus Po-** necesse sua, ut ex Epistola Isidori Pelagio-

*lib. 1. t. ad eum scripta colligitur tñ̄ ἐραπία. ἐγν-*

*Epist. 314. θύται τελικοί, αἱ τὸν ἔργον, νεάνων τις τα-*

*βοι, καὶ οἱ τέλοις ἔργον, τὸν μόνην τὴν*

*τέλον ἀκαματεῖς ἔχει τὸ φρονήμα, ἀλλὰ μόνην τὴν*

*ἀλλαγὴν τοῦ πονηροῦ &c. Cani, inquit, effusi sunt in*

*Ephraim & ipse ignoravit, vitiōsis nimurum affec-*

*tionibus invenescens. Eodem modo quoque tibi*

*ingens amorum turba canicem invexit: & tam-*

*enam rigidum atque inflexum animum habet,*

*ex alio monasterio ad aliud subinde migrans*

*&c.*

*Ad rationem temporis quod attinet vi-*

**A** detur impietas ejus innotescere cœpisse circa annum quadringentesimum quartum vel quintum. Constat hoc ex Epistola Sancti Ioannis Chrysostomi ad Olympiadem in cujus calcе lie attextit de Pelagio: σφέδρα θύται τοις Πελαγίοις τοις μαράζοντος τοντούς τούς αξιοί σφάνται τοις γενναῖοι στρατεύονται καὶ καρπεσίᾳ, έπειτα φυνόσιν διατρέψουσι. De Pelagio Monacho magno labore affectus sicut. Cogita igitur quod quantisque corona digni sunt, quisforti animo in acte steterunt, cum viris tam pī ac sancte tanta ne tolerantia viventes, abipi atque in fraudem in polli videamus. Idem tempus ab ipso Pelagio designatur in Epistola purgationis, quam ad Sanctum Innocentium Romanum Pontificem scripta, quæ cum eum superflitem non reperisset Zozymo ejus successor tradita est. Vnde scripta est sub mortem Innocentij anno quadriringentesimo decimo septimo. Ut ergo sicc purgaret, quod de gratia male sentiret: Legant, inquit, illam Epistolam quam ad Sanctum virum Paulinum Epist. 1. lib. de gratia scopus ante duodecim fere annos scripsimus, que C. Christi c. 35 Apud Ang.

*scopum ante duodecim fere annos scripsimus, que* C. Christi c. 35 *trecenti fortis verbis nihil aliud quam Dei gratiam & auxilium constitutus. Hanc Epistolam se legisse testatur Augustinus, & fermento Pelagiani erroris, ut cetera posteriora scripta esse corrupta. Cum igitur annus ille duodecim in quadriringentesimum quintum incidat constat eum jam tum vel etiam ante de divina gratia perperam sensisse, scripsisse atque docuisse. Scripta & alia circa idem tempus, & paulo post partim Epistolas partim opuscula, de quibus suo loco dicturi sumus, omnia novis cogitatibus respersa; sed ita cautè ut oculatissimos quoque falleret. Quod sibi ipsi quoque penè contigisse in operibus ejus posterioribus testatur Augustinus: Mibi, Ibid. c. 37. inquit, penè persuaserat, banc illum gratiam de qua questione est, confiteri. Sed cum in manus mess & alia venissent qua posterius latiusque conscripsi, vidi quemadmodum potuerit etiam illuc gratiam nominare, sub ambigua generalitate quid sentiret abscondens, gratia tamen vocabulo frangens invidiam, offenditionemque declinans.*

*Hæc enim erat heretici istius versutia singularis, ut clam suis discipulis virus detigeret, palam autem sive verbo sive scripto tegeret, vel generalibus vocabulis gratia, celando sententiam, vel solius naturæ laudibus inculcando. Vbi si quis offensus gratiae derogari quereretur, respondebat; egone abnuo gratiam, qui rem confitendo, constiteret necesse est & per quid res effici potest? Ut ex ipso Pelagi opere referte Augustinus. Hinc Innocentius Pontifex Epistola ad Patres Concilij Carthaginensis: Quis perversus est in scriptis, inquit, insinuati verborum argutis, sub imagine Catholica fidei disputantes, velut pestiferum exhalantes virus totam veri dogmatis querunt revertere disciplinam. Hanc Pelagi fraudulentiam*

# LIBER PRIMVS.

5

6

lentiam etiam Sanctus Hieronymus com-  
memorat: *Nos*, inquit, *quid intrusus di-*  
*scipulos tuos doceas, alud ore commemorans &*  
*aliquid celans conscientius: nobisque alieno & indo-*  
*lis loquens per parabolam, tunc autem mysteria*  
*confiteris. & hoc iusta scripturam te facere ca-*  
*llas, quia dicitur mihi, turbis Iesus in parabolam*  
*loqueretur, & ad discipulos in domo dicit: Vobis*  
*datum est scire mysteria regni celorum, illus au-*  
*tum non est datum. Neque, ut infra idem*  
*Hieronymus explicet, quia vulgus inde-*  
*cum non poterat arcanorum ejus onera su-*  
*stantare, nec capere solidum cibum quod*  
*infantibus lacte contentum est. Itaque con-*  
*queritur nultum Sanctus ille Doctor om-*  
*nibus hereticis, Eunomianis, Arrianis, Ma-*  
*cedonianis, nullum nobis laborem facien-*  
*tibus quia quod sentirent aperte loqueren-*  
*tur, sedam hanc heresim esse, que publice loqui*  
*enrebaseret, quod secreto tradere non timeret.*

*Proemio in quatuor. Pelagius enim atque ejus discipuli*  
*lib. primus*  
*Dialog. ad-*  
*vers. Pelag.*

*ut tutius hominum animos tentarent, &*  
*flavillantes ad ruinam impellerent, sub que-*  
*nitionum obtentu difficultates suas contra fi-*  
*dem proferebant, neque quid a se, sed quid*  
*ab aliis contra moy retur scripti suis interfe-*  
*bant. Cujus fraudis luculentius habemus*  
*exemplum apud Augustinum libro tertio de peccatorum meritis, qui difficultatibus*  
*quas Pelagius quasi aliorum nomine protu-*  
*lerat, dissolvendis destinatis est.*

*Accedebat alia serpentina calliditas, quod*  
*ad imitationem Simonis Magi, Nicolai,*  
*Marcionis, Arii, Donati, aliorumque ha-*  
*reticorum mulierculis oneratis peccatis ute-*  
*batur, per quas errores suos latius sepe-*  
*ret; qua pruidentes auribus, heresiam*  
*sepe canitatis & vetustissimum cenum*  
*quasi novam temperaturam suscipiebant.*

*Quibus artibus effectum est, ut mirum in-*  
*mودum brevi tempore error illé diffundie-*  
*retur. Testatur hoc Augustinus in Episto-*  
*la ad Hilarium quam initio heresi illius*  
*scriptit: Plures, inquit, sunt quamspére profla-*  
*matis & ab eo non redarguntur, etiam alios ad suam*  
*sedem seducant, & si crebrescant, ut nesciam quo*  
*sint erupsti: quibus, ut inquit alibi: usque-*  
*quamque iam plena sunt omnia. Causam autem*  
*tanta multiplicationis fuisse illudi fraudu-*  
*lentum silentium docet Hieronymus: Ideo,*  
*inquit, crevit vestra heres, & deceperat plu-*  
*rios, maximeque eos qui adherentes maliciebus,*  
*& sciunt se peccare non posse: quia semper doceret,*  
*semper negavit.*

*Hac verisimili astutia ut feliciter actu-*  
*tus Pelagius uiceretur, nihil ipse palam de*  
*dogmatibus sive verbo prodebat, sive scri-*  
*pito; sed per discipulos etiam imbutos erro-*  
*res suos propagabat, eo sensu consilio ut si*  
*liberibus auditoribus suscepissentur, in*  
*landem Magistri doctrine applauditus redun-*  
*daret; sin minus discipulorum ignorantiae*

*Epist. ad*  
*Crisiph.*

*Epist. ad*  
*Crisiph.*

*Aug. Epist.*  
*89. ad H.*  
*Larinn.*

*Epist. 95.*  
*ad Innocent.*

*Hieron.*  
*epist. ad*  
*Crisiph.*

A error ignorceretur. O felicem, inquit Hiero-

nymus, cuius prater discipulos nemo confcri-

bit libros, ut quicquid videris displace, non tuum Lib. 3. Dia-

f. d. diem esse contendae. Et hoc est quod alibi log. divergit  
Pelog.

saevire q. am dentibus. Quia periphrasis Cie- prefat. in lib

stium discipulum Pelagi suo colore defini- 3. in H. 16  
git. Fuit enim inter discipulos Pelagi pri- rontiam.

ceps Celestius, tum acuminis differenci, Aug. lib. 2.  
tum audacia proterendi, tum pertinacia ad Benif. 4. 3

allerendi. Nam ut Augustinus loquitur,

Erat vir acerbius ingenio, philosophie non

impeditus; quam ob causam à Pelagianis per syllogismorum, ut supra diximus, ibi-

neta decurrere cerebatur. Itaque Augustinus ratioinaciones illas acutas, breves atque

contortas, quas libro de perfectione iustitiae inseritas videre licet, testatur à Celestij in-

genio non abhorre: quod in alio eius Aug. lib.  
opere inspicerat, cuius eum esse constabat de p. in ma

Si. 1. 14

B Hanc indolem ejus respiciens Hierony-  
mus: Magistrorum, inquit, silentia profert ra- Hieron.  
bier discipulorum, quod audiuntur in cubiculis, in tectis predicant. Et Augustinus genium Epist. ad  
utriusque & Magistri & discipuli brevibus Crisiph.

exprimens: Quod inter illum (Pelagum) &  
Celestium in hac questione distinxit, nisi quod ille Aug. lib. de  
apertior, ille occultior fuit, ille pertinacior, ille peccato orig.  
mendacior, vel certe ille liberior, hic astutior. c. 12.

Ille enim nec in Ecclesia Carthaginensi damnare  
voluit, quod in Romana postea se tenere confessus  
est. Ex qua predicandi libertate id alicuius est, ut facie quadriennio ante Magi-  
strum in Concilio Carthaginensi tanquam  
hereticus detectatus absulerit, & Cele-  
stij nomine a heresi Celestia non minus  
quam Pelagiana indigitata sit, & Cele-  
stius seu Celestavi hand secus ac Pelagi-  
ani sectatores istius dogmatis nuncupar-  
tentur.

C Ceterum Pelagius quo facilius effica- a Hieron.  
ciusque venenum suum diffonderet, & gypti Epist. 79.  
peragratis monasteriis Rome sibi delegit ad Alip.

domicilium. Testatur enim Augustinus cum diuilline Romae esse commoratum, mul- b Aug. heresi  
tisque in ea urbe fuisse notissimum, ita ut Aug. Epist.  
95. ad Inno-  
cent. & de  
peccato orig.  
c. 8. & 21.

per quid sentiret ac diceret, per mysteria scilicet, eos litere non posset, ut in his fuerat sermonibus contentioibusque veri-  
tatis. Vbi cum a quodam Augustini Co-  
episcopo illa verba ex libris confessionum

suulent commemorata. Da quod iubes. &  
inbe quod vis, Pelagius ea ferre non posset, & con- Lib. de dona  
tradicens aliquanto rebemebat, pena cum ei pers. c. 20  
qui ea commeneraverat, litigavit, ut ab ipso Aug. 20  
Augustino referunt. Quod necesse est con-  
tingit ut huius heresis initia, nam ut mox  
dictari sumus, paulo post in Palestinam mi-  
gravit, nec Romanum ad se purgandum rever-  
ti ausus est. Familiaritate autem uidetur jun-  
cta fuisse Ruffino, & ex illo nonnulla etiam  
heresis sua fundamenta traduxisse, inde collig-  
gas, quod Celestius paucis annis post Ruffinum  
peccatum

A 2

peccatum originale negantem Romæ se audiisse fatur, ut ex actis judicij Episcopalis Carthaginensis Augustinus commemo-  
rat. Itaq; licet quadam doctrina capita, ita  
odium quo Ruffinus in sanctum flagrabat  
Hieronymum, ex ipso in Pelagium & Cale-  
stium quasi hereditate transfusum est.  
Statim enim post mortem Ruffini, qua circa  
Christi annum quadringentorum decimorum  
accidit in Sicilia, jam suo cortice na-  
tare incipientes Pelagi atque eis discipuli,  
sanctum Hieronymum acerrime calumnijs  
persecuti sunt. Queritur hoc multis ipse  
sanctus. De Ruffino enim defuncto loqui-  
tur quando dicit: *Scorpius inter Enceladum &*

*Hier. pref. in primum lib. comment. in Ezech.*

*Prefat. in lib. 6. Cen- ment. in Ezech.*

*Prefat. Comment. in epist. ad Ephesios reprobando patet, nec intelligi-*

*nunca tervens recordia leges commentatorum &c. Item: In quibus contra Iovinianum v. lu-*

*mminum, dolet virginitatem nuptijs, & nuptias bigamia, & bigamiam polygamia esse prælatam.*

*Vt autem Pelagium delignaret, vocat pre- curserem magistrum ejus Grunium, hoc*

*est Ruffinum qui eadem in se olim carpe- rat, & Scotorum pulibus esse prægra- num, liquido constat. Hinc alio in loco;*

*Cui (Grunnio seu Ruffino) duabus, inquit, respondi libris, que iste quasi sua profert, quo alio tam calamitatis purgata sunt. Et infra-*

*respondens alteri de nuptijs damnatis im- patet sibi calumnia: Legat, inquit, et iudicem*

*operis Apologiam, quam ante annos plurimos ad- versus Magistrum eius gaudens Roma suscepit,*

*& tunc animadverserit alienis se vocis blasphemare, & in tantum esse imperitum, ut ne male- dicti, quidem habeat propria, sed inimicorum et*

*iam olim sepulchorum contra nos utruius rabi- Hac Hieronymus. Quo verò pœto intel- ligendum sit, quod Ruffinus Pelagianorum*

*præcursor fuerit, suo loco demonstrabitur.*

*Interea Roma capta per Barbaros circa*

*annum quadringentorum decimum, Pe- lagius cum Celestio discipulo inde quoque*

*difugit, eodemque circiter tempore in*

*Africam videntur appulisse. Nam de Pe- lagio quidem sic Augustinus: Ut de me ipso,*

*inquit, aliquod loquar, prius absens & Roma*

*conficiunt Pelagy nomen magna cum laude eo novi-*

*postea capit ad nos fama perseverre quod adversus*

*Dei gratiam disputaret quod licet dolorem, &*

*ab eis mihi diceretur quibus credarem, ab ipso ta- men aliquid, vel in eius aliquo libro nosse cupie- ban, usi si inciperem redarguere, negare non posset.*

*Quæ omnia manifeste tempus illud refici- ciunt de quo egimus, cum Roma usque*

*ad captam à Gotis urbem, lupus sub ovi- na pele latiaret, sic tamen ut jam fama*

*perversitatis ejus erumperet. Quæ verò*

*post captam urbem, hoc est post annum qua- dringentorum decimum, post quem sta-*

*tum contra discipulos ejus, atque ipsum*

*agi & scribi cœptum est, consecuta sunt,*

*sic idem Augustinus prætextit: Postea vero,*

*inquit, quam in Africam venit me absentia, no-*

*stro ut est Hipponeus littore exceptus est, ubi omni- nino sicut usisti, nihil ab illo huic modi audiu- tum est, quia & citius quam patabantur, inde*

*profectus est. Hæc de primo Pelagi in Afri- canum adventu, postquam jam barba sua in*

*disseminate cœpsisset ita ut publica ubique*

*fama innotesceret. De secundo verò adven- tu ejus agens Augustinus, vel certe si in ipsa*

*Africa (ut plane verò simile est) diuinus ha- serit, de occurso quem cum Pelagio habuit,*

*sic subiungit: Proptermodum eius faciem Carthaginæ Dægæfia*

*quæ autum recolo semel vel iterum vidi, quando cura Pelag. c. 22.*

*Collationis, quamcum hereticis Donatistis habi- tur eramus, occupatis muris, ille vero etiam ad*

*transmarinam properavit. Contigit hæc Collatio*

*anno quadringentorum undecimo, primo*

*videlicet postquam Roma à Barbaris si illæ*

*spoliata, quæ calamitas eisiam Pelagianos,*

*tribe fugavit. Nullo enim decreto publico*

*haec tenus condemnati furant. Porro ex*

*Africa ad transmarinam properans in Pale-*

*stinam videtur appulisse, ubi ante congrega-*

*tem Synodum Diopolitanam satis diu eum*

*hæsile certum est. Nam eo quod ibi fixis et*

*domiciliis, à fratribus ad Concilium Epi-*

*scoporum illius provinciæ tractus est. Sed*

*hæc longè posterius contigunt. Commo-*

*rationem vero ejus in Palestina circa hoc*

*tempus videtur & Hieronymus perstringe- re, qui in Bethleem circiter biennio scribens*

*Commentarios in Hieremiam, antequam*

*adhuc ullo iudicio publico tanquam heretici*

*Pelagiani innotuerint. Hic inquit, tacet, alibi*

*criminatur, mutu in universum orbem Epistolas*

*biblinas prius aviserat, nonne maledicas & pro lib. 3. His*

*testimoniis nostris de Christi humilitate videntem rem.*

*male consciente signum arbitratur. Ex quo*

*manifestum est tempus illud designari quo*

*necedum contra Pelagianos Hieronymus li-*

*lentium ruperat. Sed paulo post eodem*

*circiter anno in quo versamur quadri-*

*gentorum undecimo, vel certe sequenti*

*antequam tamen Celestio Carthaginæ*

*ferret dignam suâ perseveritate sententiam,*

*suppeditis achuc authorum nominibus ce-*

*pit primus adversus serpentem hereticis scri-*

*bere. Cum enim interpellatus fuisset à*

*Ctesiphonte, misla ad eum solè illa de*

*impeccantia, seu apathia questione, in*

*quam*

quam stabilendam initio sua hæreses A  
omnes ingenij sui nervos Pelagiani contulerant, fontes illius doctrina detegit, Rufinum, Iovinianum, Evagrium, Origenem, & Philosophos Zenonem atq; Pythagoram, & repulit breviter eorum argumentis precipitis, in hoc penè totus incumbit, ut collubrum tortuosum, qui mille per meandros & fluxus, omni calliditatì artificio palam per alienas quæstiones, clam per assertiones, quas palam suas esse pernegabat, se insinuare nitiebatur, & plerisque jam etiam in Oriente decepserat, è cavernis in publicum produceret, quod monstrosum hoc nosse esset confesse. *Hinc Hieronymus:* Necdani, inquit, scripsi, & cōmari mihi rescriptorum tuorum fiduciam, scilicet hoc timore perterritus, non audirem ora reservare. Et non animadvertis ita ut nos scribere, ut vos respondere cogamini, & aperte aliquando dicere quod pro tempore, personis & locis, vel loquimini vult acitis. Nolo vobis liberum esse negare, quod semel scripterit. Ecclesia victoria est vos aperte dicere quod sentitis. Aut enim idem responsuri estis quid & nos loquimur, & nequam eritis adversarij, sed amici: aut si contraria nostro dogmati dixeritis, in eo vincimus quod omnes cognoscunt Ecclesiæ, quid sentiat. Sententias vestras prodidisse superasse est. Patet prima fronte blasphemia. Et hæc quidem in Oriente Hieronymus; quo tempore jam ita servere cœperat hujusmodi contentiones, ut jam discipuli Pelagiani inciperent appellari. Tertius est locuples idem Sanctus, in eadem Epistola, ubi cùm dixisset nullus in hoc opusculo nomine proprie tangitur, adversus magistrum perversi dogmati locutissimus, infra subiungit: Fratrum inter se certis iugis & ridos atque letariorum, quod alij tuo nomine, alij Christi appellantur.

In Occidente verò cum hoc anno quadragesimo undecimo, quo Pelagium in Africam venisse & ab Augustino cura Collationis occupatissimo, aliquoties Carthaginem visum fuisse diximus, cùd etiam Celestius cum suo magistro suis delatus, ceperit confessim acriter de Pelagianis quæstionibus disputare, & quaqua versum nova dogmata maximè in Carthaginensi urbe diffundere, unde perturbati boni nonnulli Ecclesiastici maximeque Paulinus Diaconus, cùd animadverterent eum, ut majori auctoritate propagandis hujusmodi doctrinis incumbebret, clandestina calliditate conari, ut ad presbyterij gradum eveneretur, Christiana usi libertate ad Episcoporum judicium Carthaginæ Celestium detulerunt, ubi accusatus atque damnatus, excommunicationis sententia ab Ecclesia Carthaginensi pulsus est. Auctor historie est Augustinus, qui cùm dixisset anno Collationis cum Donatistis Pelagium fuisse Carthaginæ, statim hæc de C.

*Lib. de gestis lesto 2. Interea,* inquit, per ora eorum qui eius Pelag. c. 22. discipulis ferbantur, dogmata ista ferbabant, ita ut Celestius ad Ecclesiasticum iudicium perveniret, &

*Epist. 89. ad reportaret dignam sua perversitate sententiam. Et Hilarium,* in Epitola ad Hilarium: Nam unus, inquit,

corum nomine Celestius in eiusdem civitatis (Carthaginensis) Ecclesia iam ad presbyterij honorem surrepere cœperat: sed fidelissima libertate fratribus proper haec ipsa contra Christianitatem disputantes usque ad iudicium Episcopale perdulit ep. Contigerunt hęc non ipso illo anno quadragesimo undecimo quo propter Collationem cum Donatistis multis Antisitites in illam urbem confluxerant. Augustinus enim qui inter primos molem illius Collationis sustinuit, testatur se cùm Celestius damnabatur Carthaginæ non fuisse, sed eam ab Aurelio alijsque Episcopis peractam esse: *Hee, inquit ad Aurelium Augustinus na* *Lib. de gestis obiecta sunt (scilicet ex doctrina Celestij) ut Pelag. 11.* etiam apud Carthaginem, a tua sanctitate & ab *Et lib. 2.* Rerum alij tecum Episcopi dicerentur auditæ atque damnatae; ubi quidem ut recolas ipse non fuit, sed postea cum veniisse Carthaginem eadem gesta recentauit. Non etiam contigerunt anno præcedenti quadragesimo decimo, quia idem Augustinus de se fatur in libris de peccatorum meritis & remissione, qui post Celestium damnatum scripti sunt, sibi cum esset Cartha Lib. 3. de gine, nempe in ista Collatione (nam damnatio peccatorum nationi Celestij non interfuit) cursim aures à meritis & transitorie colloquentibus fuisse perstrictas, non ideo parvulos baptizari, ut remissionem accipiant peccatorum, sed ut sanctificantur in Christo, ea que novitate pernotum, & quia oportunitum non fuit, ut contra aliquid dicaret (quia scilicet cura Collationis, ut supradiximus, occupatissimus erat) & non tales homines erant, de quorum esset autoritate sollicitus, facile hoc in transactis atque abilitatis habuisse. Quæ omnia manifestè convincent, tempore illius famosæ Collationis, nihil adhuc de Celestio fuisse tractatum. Cùm ergo Patres Concilij Carthaginensis, quod anno quadragesimo decimo sexto celebratum fuit, in Epistola Synodali ad Innocentium testentur se recensendum petuisse, quod apud Aug. ante ferme quinq̄uentum super Celestij nomine apud Ecclesiam Carthaginem fuisse agitatum, superest anno quadragesimo duodecimo, sequenti nempe anno post Collationem, Celestium ab Africanis Episcopis fuisse damnatum. Acta porro contra Celestium in isto iudicio confecta perierunt præter exiguum fragmentum quod in operibus Augustini conservatum est, aliaque nonnulla quæ hinc inde colliguntur. Fragmentum vero sic se habet: Aurelius Episcopus dixit. *Ex libro de recienti, & recitatum est: quod peccatum ad peccato orig. ipsi soli obscurit, & non generi humano. Et cùm cap. 3.* recitatum esset Celestius dixit: Dux de traduce peccati me dubium esse; ita tamen ut cui Deus donavit gratiam peritiae consentiam, quia diversa ab eis audiri, quis utique in Ecclesia Catholicæ constituti sunt presbyteri. Paulinus Diaconus dixit: Dic nobis nomina ipsorum. Celestius respondit: Sanctus Presbyter Rufinus Roma qui mansit cum Sancto Pamphilio. Ego audiri illum dicentem, quia tradidit peccatum non sit. Paulinus Diaconus dixit: Est alius? Celestius dixit: Audiri, & plures dicere. Paulinus Diaconus dixit.

A. 3

Dic

CII

Dic nomina ipsorum. Celestius dixit: Non A  
tibi sufficit unus sacerdos? Et post aliqua alio  
loco: Aurelius Episcopus dixit: Reliqua li-  
belli legantur. Et recitatum est, Quid infantes  
qui nascuntur, in eo statu sint, in quo fuit Adam ante  
transgressionem: usque in finem libelli minoris  
superius inserti. Aurelius Episcopus dixit:  
Docuisti Celesti, aliquando, ut dixit Dia-  
conus Paulinus, quod infantes qui nascuntur,  
in eo statu sint in quo Adam ante transgres-  
sionem. Celestius dixit, exponat, quid dixit ante  
transgressionem. Paulinus Diaconus dixit: Tu  
nega hoc te docuisse. Vnum est ex duobus,  
aut neget se docuisse, aut jam damnet istud.  
Celestius dixit: Iam dixi, exponat, quemodo dixit  
ante transgressionem. Paulinus Diaconus dixit:  
nega te illa docuisse: Aurelius Episcopus  
dixit: Rogo, quid collegerim ego ex hujus-  
modi objecione, dico Adam constitutus in  
paradiso, quod ante dicatur inexterminabilis B  
factus, postea per transgressionem precepti  
factus sit corruptibilis. Hoc dicens frater Pau-  
linus. Paulinus Diaconus dixit: Hoc Do-  
mine. Aurelius Episcopus dixit: Status cer-  
te infantium hodie baptizandorum, utrum  
talis sit, qualis fuit ante transgressionem  
Adæ, an certe de eadem origine peccati. de  
qua nascitur, transgressionis culpa trahat?  
Hoc vult Diaconus Paulinus audire. Pau-  
linus Diaconus dixit: Vtrum docuit hoc an  
non, neget. Celestius dixit: Iam de traduce  
peccati dixi, quia intra Catholicam consuetudinem plu-  
res audi vi defluere, nec non & alios afluere, licet  
questionis res sit ita, non heresis: infantes semper  
dici egere baptismō, ac debere baptizari. Quid  
querit aliud?

Præter illos duos articulos de parvolorum  
innocia puritate, qui gestis illis comprehen-  
duntur, etiam alii nonnulli Celestio objecti  
sunt. Nam isti duo iam allati articuli, erant C  
secundus & quintus. Omnes autem simul  
breviter recentur ab Augustino libro de  
gestis Pelagi, ex ipsis actis Concilij Diopolitani, quod quadriennio post contra Pe-  
lagium celebratum est. Verba Augustini  
sunt huiusmodi, *Hic enim sequuntur (nempe in*  
*actis Concilij Diopolitani) obiecta Pelagi,*  
*qua in doctrina Celestij discipuli eius reservantur in-*  
*venia. Adam mortalem factum, qui sine peccare, sine*  
*non peccaret, moriturus esset. Quoniam peccatum Adæ ipsum solum tesserit & non genus humanum.*  
*Quoniam lex sic mittit ad regnum, quemadmodum*  
*Evan gelium. Quoniam ante adventum Christi fue-  
runt homines sine peccato: Quoniam infantes nuper  
nati in illo statu sunt, in quo Adam fuit ante preva-  
rationem: Quoniam neque per mortem vel preva-  
rationem Adæ omne genus hominum moriatur, ne-  
que per resurrectionem Christi omne genus hominum  
refugiat. Hæc ita obiecta sunt ut etiam apud Car-  
thaginem à Sancitate tua & alyis tecum Episcopis D  
dicerentur auditæ atque damnata. Vbi quidem ut re-  
colis ipse non fui &c. Hæc ita Augustinus.  
Præter ista vero qua dicta sunt, aliunde con-  
stat libellum quendam, quo fidem suam pro-  
fiteretur, Episcopis obtulile Celestium, atque*

inter cetera falsum esse, redemptionem par-  
vulus esse necessariam, et si nullo peccato ori-  
ginali infectos esse censeret. Taliis hujus an-  
tilogie est Augustinus in lib. de peccato ori-  
ginali: *Nam & Celestij apud Carthaginem, in*  
*Lib. de pec-  
quit, in libello suo confessus est redemtionem par-  
volorum, & tamen noluit confiteri ex Adam in eos*  
*transisse peccatum. Hinc alibi: Redemptionem etiam*  
*ipsi (parvulus) posse concedunt, sicut cuiusdam*  
*merit. & re-  
corum libello brevi, mo conseruit, qui tamen ibi miss. c. 34.*  
*remissionem alicuius peccati apertius exprimere no-  
luit. Et apertissime in Epistola ad Hilarium.*  
*Epist. 89 ad*  
*ubi cum ea de Celestio apud Carthaginem*  
*que supradiximus, retulisset; Coactus est, in-  
quit, confiteri propter baptismos parvulos, quod*  
*& ipsis redemptio sit necessaria; ubi quamquam*  
*noluerit de originali peccato, aliquid expressius de-  
cere, tamen ipso redemptio nomine, non patru-  
sibi prescrifti. Quæ omnia etiam eo consilio*  
*adduximus, ut ostenderemus falli scriptorem*  
*quendam qui putat Epistolam illam ad Hila-  
rium itemq; libros de peccatorum meritis &*  
*remissione, anno superiori quadrangentialismo*  
*decimo ante damnationem Celestij esse con-  
scripta. Nam præter evidentissima testimo-  
nia que produximus, ipse Augustinus alibi*  
*expressis verbis dicit quod cum libros de pecca-  
torum meritu scriberet, Celestius Pelagi discipulus*  
*iam propter tales assertiones apud Carthaginem in*  
*Episcopali iudicio, ubi ego, inquit, non interfui,*  
*excommunicationem meruerat.*

Neque vero movere debet id quod scri-  
ptorium illum in transversum abripuit, quod nulla in hac Epistola ad Hilarium Pelagi  
fiat mentio, quasi propterea ante hoc de Ce-  
lestio judicium tanquam adhuc latitante,  
confcripta esse judicanda sint: Nam Episto-  
la ad Hilarium potius contra doctrinam Ce-  
lestij exarata est, cuius etiam idcirco tan-  
quam damnati mentionem fecit. In libris  
de peccatorum meritis à Pelagi acerbore  
commemoratione supercedendum esse arbi-  
tratus est, non quod non satis essent utrius-  
que propalata ac dissimilata nomina, sed ne  
tam aperta oppugnatione offensi, insanabili-  
ores rediderentur. Istæ enim charitatis  
Christianæ modestiæ facilis eos corrigi posse  
sperabat, ut Augustinus ipse de suo hoc ani-  
mo testatur. Idem namque propositum etiam  
in libro de natura & gratia persecutus est,  
quem tamen jam aliquot annis ab ista Celestij damnatione conf. ripit. De quo libro  
modestiæ super scopum exprimens, sic ipse lo-  
quitur: *Nec sic tam opere mea (de natura &*  
*gratia) quo eundem libris refelli, Pelagi nomen Pelag. c. 23.*  
*inserui, facilius me exsimians profuturum, si ser-  
vata amicitia, adhuc eius vercundie parcerem, cu-  
ius litteria iam parcerem non debebam.*

Sed quis tandem exitus istius accusationis  
Celestij & Iudicij Episcopalis? Nempe & a Testatur  
ipsa degmata ab Episcopis audita atque Augst. lib.  
a damnata sunt, & auctor eorum aut propu-  
gnator Celestius dignam reportavit b sua  
perveritate sententiam, hoc est ut alibi dicit  
c excommunicationem. Quia perculsus quidem

pullul-

pulsusque Carthagine, animo tamen pervi-  
caciā non depulit, magis enim convicūs, in-  
quit, Augustinus, & ab Ecclesia detestatūs,  
quam corruēs & paratus abscessit.

Hac ergo ignominia fūtūtū ex Africa, in  
Siciliam se videtur contulisse. Nam circa hoc  
tempus novis Pelagiūnū doctrinis, hāc  
insula perturbata est. Ex quo consecutum est  
ut Hilarius quinque Pelagianorum quæstio-  
nes Augustino solvendas mitteret, quæ apud  
Syracus magna contentionē disputabantur.  
Dissolvit eas accuratissimē tota Epistola  
ostegesima nona quam ad Hilarium dedit, ubi  
cum eum inter cāterā de recentibus gestis  
Epist. 89. ad circa Celestium certiorem fecisset: Veritus sum,  
inquit, ne forte sit ipse qui vestram fidem perturbare  
conatur, idem nemini ipsius commemorationem impu-  
tari esse faciendam. Aliquamciū enim eum in  
Sicilia docuisse, satis ex initio libri de perfe-  
ctione iustitiae & inscriptione chartulae quæ  
ad Augustinū ex Sicilia, delata est, coniici  
potest. Nimirum hue respicit Hieronymus,  
dum docet hæresin jugulatā & cōpīle revivis-  
cere, & non solum in occidentis sed & in orientis  
partibus sibilare, & in quib[us]dam insulis  
principiū Sicilię & Rhodi maculare pleros-  
que. Et quanquam non liqueat quis in Rhō-  
do insula venēnum sparsérat, tamen in Palesti-  
na Pelagium, in Sicilia Celestium aliquamdiū  
sedē fixisse, ubi praecursor eorum Rufi-  
nus diem clauserat, satis certum est. Nempe  
ut partito Orientis & Occidentis imperio,  
quasi novi Apostoli terrarum orbem novæ  
doctrina sacramentis imbucent.

Porro antequam istas litteras ad Hilarium  
dedisset Augustinus, damnato jam fugatoque  
Carthagine Celestio, misse sunt ei quæstio-  
nes nonnullā solvendā, maximē de peccato  
originali, baptismo parvulorum & perfectio-  
ne virtutis Christiana in hac vita à Marcellino.  
Lib. de gestis  
Pelagij c. 11. Quiccos, inquit, quotidie molestissimos dispu-  
tatores patiebatur. Quibus questionibus ei  
solvendis conscripsit tres ad eundem Mar-  
cellinū libros de peccatorū meritis & re-  
missione, quod primum omnino opus fuit, ut  
ipse testatur quo contra Pelagianos exerceret  
Lib. 2. Re-  
tra. c. 33.

Domino dilectissimo & desideratissimo Fratri Pelagio  
Augustinus in Domino salutem.

Gratias ago plurimum quod me litteris tuis exhilarare dignatus sis, & certum face-  
re de salute vestra. Retribuat tibi Dominus bona, quibus semper sis bonus, & cum illo  
aeterno vivas in aeternum, Domine dilectissime & desideratissime Frater. Ego autem  
eis in me non agnoscō præconia de me tua, quæ tuæ benignitatis Epistola continet, bene-  
volo tamen animo erga exiguitatem meam, ingratus esse non possum, simul admonens ut  
potius ores pro me, quo talis à Domino fiam qualēm me jam esse arbitraris. Et alia ma-  
nu memor nostri incolunis Deo placeas Domine dilectissime & desideratissime Frater.

**E**X hoc litterarum contextu vides totas  
ea intentione esse dictatas ut Pelagium  
ab errore revocaret, quo dona Dei viribus  
humanis dicebatur afferere. Idcirco vero

cepit. Cum vero Marcellinus, difficultate  
quādam in secundi libri sexto capite occur-  
rente moveretur, quomodo possibile esse di-  
xisset, ut homo viveret in hac vita sine pec-  
cato, cum nullum istius rei dari posset exemplum, adjevit quartum librum ad eundem  
Marcellinū, quem de spiritu & litera inscri-  
psit, in quo ex divinis litteris, & sine exem-  
plō esse perfectam iustitiam, nec tamen Deo  
esse impossibile, magna virūm contentione  
confirmat. Nec tamen interea cessabant ista  
Lib. de gestis  
Pelagij c. 11. in Africa maxime Carthagine quæstio-  
nes, quæ tanto fervore agitantur ut qui-  
dam talia sentientes ea nonnullis Fratribus  
ita peruidere conarentur, ut de orientalibus  
commīnarentur Ecclesijs, quod nisi haec ten-  
tent, earum possent iudicio condemnari. Iuc  
Augustinus postea, cūm venisset Carthagine,  
& ante gesta contra Celestium recentiūt,   
jubente Aurelio in Basilica majori gestans  
quoque in manib[us] Epistolam gloriissimi  
martyris Cypriani, & de hac re verba ejus re-  
citans atque pertractans, sermonem habuit,  
ut error ille nefarius de quorundam cordi-  
bus auferretur. Testatur hæc omnia ipsem  
Augustinū in libro quem de gestis Pelagi  
in Palestina conscripsit. Extat ille sermo lu-  
culentissimus inter eos quos de verbis Apo-  
stoli conscripsit, decimus quartus Cartha-  
gine recitatus.

Caterūm Pelagius cūm ex Africa rece-  
fisset, litteras ad sanctum Augustinū desit,  
adulatione plenas, ut tantum virūm sibi con-  
ciliaret, cujus doctrinam & calamum vere-  
batur. Magnis enim laudibus extollebat in  
Augustino dona, quibus eum Deus cumula-  
verat præcipueque iustitiam: quemadmodum  
ex ipso Augustino hæc referente constare  
possunt. Multum enim ab Augustino dile-  
ctum esse Pelagium, quādū recte fidei elle  
videbatur, ex litteris ad Sanctum Paulinum  
Epist. 106.  
ad Paulinum Nolanum Episcopum, qui cum eo quoque ini-  
tio, non vulgari amicitia nexus colligatus fuerat,  
abundē liquet. Litteris istis Pelagiū hunc in  
modum Augustinus respondit:

desideratissimum eum vocat, quonsam valde  
cupiebat cum eo præsente aliquid colloqui:  
jam enim audierat contra gratiam quā iusti-  
ficamur, quando huic aliqua commemo-  
ratio sic

tio fieret aperta ei m. contentione conari.  
Quem illarum litterarum scopum atq; senti-  
lum alibi sole Augustinus luculente expo-  
nit.

*Lib. de gestis Pelagie. C. 29.* **E**ccl. vero anno fui n. quadringentesimo duodecimo, vel certe initio quadringentisimū decimi tertij, scripsit Augustinus libros illos, de quibus suprà diximus, ad Hieratium & de peccatorum meritis & remissione, itemque a n. cōnexum precedentibus de Sp̄itu & littera. Cum enim ad Marcelinum tribunum tres postrem scripti sīnt, qui tyrannide Heracli anno quadringentisimo decimo tertio, clavō Iudis Aprilis cæsus fūt, necesse est ut ad h̄c tempus referantur. In quibus cum quādam reficiat Pelagi argumentationes que Commentarijs in Epistolas Pauli elaboratis intexta, post pauclissimos, ut inquit Augustinus, dies venerant in eis manus, liquet illi Pelagi in Apolo- lumi lacubratiōnes ante præfētūm annum perfectas esse. Tero quod adhuc sub Catholicō nomine latitaret, cubitationes leas contra Catholicā de peccato originali fidem, non ex sua, sed ex aliōrum persona inducit scriptis suis, usque adhuc scens, inquit Augustinus, hanc nefari quād ēst novitatem, in eam ipse confitit aut verecamatus aut veritus fuerit. Quād ob causam circumspicuum virum cum appellat.

Sed anno sequenti quadringentesimo de- cimo tertio occasio oblatā est, qua le rejectā paululum larva lumentū proderit, dum propria contra Dei gratiam degmata non amplius cubitando sed ascendo propagare conatus est. Demetrias enim ex Anteriorū stemmate virgo nobilissima, propur Octo- rum invationem in Africam soro fugerat, ubi Sancti Augustini exhortatione ad offe- rendam Deo virginitatem incitata, hoc cir- citer anno, toto orbe mirante, converto re- pente animo desiderio coeli in nuptiarum, declinavit mortale conjugium, & ut omnem prosopiam suam pacificiter titulum conferaret, primam flirpis sua perpetuam virginem vir- ginum sponso decaivit. Qued factum mi- ris clogis & epithalamis à lancillium juxta doctilimisque Patribus celebratum est, a Hieronymo, Aug. et Innocentio Pontifice, d' Prospero. Pelagus igitur quod ha- cenus minus perspicacibus vir sanctus ha- beretur, à Julianā Demetriacis matre (si verum est ipsius Pelagi hac de re testi- num) interpellatus est, ut aliquid ad Jan- illam Virginem confirmandam farocret. Quam apertissimam occasionem ratus, qua tam illorū lese familia coluberile vacilli- mus insinuaret prolixam ad Demetriacem epistolam scripsit, ut eam ad perfectionem vita Christiana institueret. habetur illa in- ter opere Divi Augustini, itemque Hiero- nymi, sub cuius nomine multis leculis le- tta est, jam inde à temporibus Beda, qui cum eam à dignitate nominis Hieronymiani removillet, adductis ac refutatis non paucis

hæresibus, quibus infarta est, eam attribuit Juliano illi Pelagianorum antesignano, con- tra quem Sanctus Augustinus multis annis luctatus est, unde nescio quid Baronio in mētem venerit, dum dicit istam Epistolam à Beda agnita fuisse tanquam Pelagi ſectum. Refutat et aliquot annis post à Sancto Au- gustino, qui ei Epistolam centesimam qua- dragessimam tertiam ad Julianam Demetria- di matrem oppoluit. Porro esse verissimum ipius Pelagi ſactum, sine ulla ambiguitate confitetur ipse Pelagus in litteris purgatio- nis quas abhinc quinquennio ad Innocen- tiū Papam dedit: cujus verba libro Augu- ſtini de gratia Christi intexta ſe habent: Legant etiam, inquit Pelagus, quam ad ſan- cram Christi virginem Demetriā adēn in Oriente con- ſcripſimus Epifolam, & invenient nos ita hominē laudare naturam, ut Dei ſemper grāte addamus auxiliū. Quibus adductis Pelagi verbis, multa loca ex eadem Epifola citat ac refuta- t Augustinus, que verbottenus, in eadem in hunc usque diem reperiuntur. Lx hoc au- tem Pelagi ſelimonio videre licet, in Oriente leu Palentina, non in Sicilia circa hæc tem- pora hæſſe Hæſiarcham ut ſuprà rctuli- m.

Quemadmodum vero nobilissimæ virgi- nis pectus miris laudum atque adulatio- nis blanditijs in illis litteris cœmulit, ita & aliam quandam viduam cuius nomen neque apud Augustinum, neq; apud Hieronymum exprimitur, imo neque in libro expreſsum fuit, ut inquit Augustinus, ecclē ſuco jam ante deliniverat, ut ei non modo à Sancto Hieronymo paulo post falſiſime exprobra- tum est, sed etiam in Concilio Diopolitano tanquam crimen objectum, quod niſi negan- do id ſcripſile vel dixisse, purgare non po- ruit, quemadmodum ab Augustino ex actis illius Concilij commemoratur. Non autem erat hæc epifola quam ad viduam ſcripta, ut putavit baronius, ſed plures libri exhorta- torij vel conſolatoriij ut ab Augustino vo- cantur, quorum fragmenta nonnulla in utrisque operibus videre licet. Praterquam vero quod viduam illam enormibus laudum encomijs extulisset, ſuperbiſſimam orandi ci- formam preſcripſit, quæ tantam Pelagio invidiam ſolicitarunt, ut illa duo capitula orationis & laudis, jurare cum suis oleret di- ſi polis, ea non eſſe ſua, ut Hieronymus te- ftis est. Scripti autem fuerunt illi libri facile- mente biennium ut ex Augustino colligitur.

Circa annum vero quadringentisimum decimum quintum videtur contigile quod in fine, Augustinus narrat de Timafio & Iacobo Lib. de gestis honestis & religiosis adolescentibus ſervis Dei. Qui cum in Pelagiū incidentur, errori- bus ejus imbuti fūt, & ipius Pelagi exhorta- tionē, ſpem quam habebant in ſeculo re- liquerunt. Deo vero misericorditer inspirante per Sancti Augustini operam ex illa hæreſi liberati fūt: qui cum ejus admonitionibus inciperent emendari, tradiſerunt ei librum quem

a Hieron.  
Epif. 8.  
b Ang. Epif.  
179.  
c Innocent.  
Epif. Rom.  
Pontif.  
Epif. II  
In Epifola  
illa ad De-  
metriā.

Erat Epif.  
142, nunc  
restituta  
eppendicula  
V idē Bedam  
pref. in Ca-  
pticum Cant.

Baron. tom.  
5. annal. ad  
annum 413.

Lib. de gestis  
Pelagi. c. 6.  
Hieron.  
Dialog. 3.  
contra Pelag.

Ibid.

Hieron. lib.  
Dialog. ad-  
versus Pelag.  
Aug. lib. de  
G. f. s. Pelag.

in fine.

Lib. de gestis  
Pelagi. c. 10.  
C. 23.  
C. F. Epif. 95.  
C. 252.

quem ipsius Pelagi esse dixerunt, ubi hominis naturam contra Dei gratiam qua justificatione impius, quanta potuit argumentatione defendit, zelo ardentissimo accusans eos, qui cum in suis peccatis humanam voluntatem debeant accusare, naturam potius accusantes humanam, per illam se excusare conabantur; & ut illi libro responderet Augustinus eum impendio rogavertunt. Qui cum haec tenus de Pelagi sententia fluctuasset accepto hoc ejus libro, ubi apertissimè objectan sibi à seipso tamquam ab adversario questionem, non aliter si i solvere visus est. nisi ut nat. ram cum libero arbitrio concitam Dei dicere gratiam, aliquando, idque tenuiter nec aperte ei conjugens vel legis adjutorium, vel remissionem etiam peccatorum; tum verò sine ulla dubitatione ei claruit, quam esset Christianæ salutis ve-

A nenum illius perversitatis inimicum. Quare  
continuo instantibus Timasio atque Iacobo,  
libro isti Pelagij, altero libro, quem de na-  
tura & gratia inscripsit, respondendum esse  
judicavit, ut eo modo error ipse nefarius de  
cordibus eorum perfectius astringeretur. Ne-  
que hic tamen opri suo Pelagi nomen in-  
seruit, ne offensus insinuabilis redderetur; faci-  
tius se existimat prae futilum, ffservata amictia, ut Paulus,  
ad huc eius verecundia parceret, cuius littera iam  
parcere non deberet. Quamquam istius eum  
postea consilij poenit erit, quod animadver-  
teret se dum dolore Pelagio timeret facere  
tumorem ejus auxiliis silentio. Cum ergo illi  
ad quos liber scriptus atque directus fuit  
Timasius & Iacobus eum accipilserint, mirum  
in modum recreati hasce litteras Augustino  
rescripsierunt:

Domino verè Beatissimo & meritò Venerabili Patri  
Episcopo Augustino *Tomasius* & *Iacobus*  
in Domino salutem.

*Apud Aug.  
M. de gestis  
Pelag. c. 34.*  
Ita nos refecit & recreavit gratia Dei ministrata per verbum tuum, ut prorsus  
germane dicamus, mittit verbum suum & sanavit eos, Domine beatissime & merito  
venerabilis Pater. Sane ea diligentia ventilasse sanctitatem tuam textum eiusdem li-  
belli reperimus, ut ad singulos apices responsa redditia stupeamus, siue in his quae refutare  
detestari aut fugere deceat Christianum, siue in illis in quibus non satis inventur errasse,  
quamvis ne scio qua calliditate, in ipsis quoque gratiam Dei creditur suppressam: Sed  
tamen est quod nos in tanto beneficio afficit, quia tarde hoc tam praeclarum gratiae Dei  
nuous effulgit. Siquidem contingit absentes fieri quosdam, quorum cæcitas tam per-  
spicue veritatis illustratio deberetur, ad quos et si tardius, non diffidimus proprio Deo  
eaniem gratiam pervenire qui vult omnes homines sed vos fieri, & ad agnitionem re-  
ritatus venire. Nos vero et si olim Spiritu charitatis qui in te est, doceli subiecctionem eius  
abrecerimus erroris, in hoc etiam nunc gratias agimus, quod haec quæ ante credidimus,  
nunc alijs aperire didicimus, viam facilitatis ubiiore sanctitatis tuae sermone pandente.  
Et alia manu: Incolunem beatitudinem tuam nostrique memorem, misericordia Dei  
nostrri glorificet in æternum.

**V**bi quod dicunt uno se affici, quia tarda  
hoc praeclarum Dei misericordia effudit propter  
quorundam absentiam quibus veritatis il-  
lustratio debet retinere, Pelagium precipue  
significabant, quem vila tam accurata omni-  
num apicum refutatione, ab errore libe-  
rari posse sperabant. Sed tantum absit ut  
Pelagium excepti pœnituerit, ut ad solitas  
conversus lucis, audi strophas invidiosissime  
quædus sit liberos suos ex quibus error inno-  
tuit memendatos libi suisse surrexertos, alios ver-  
titia Christi omnia suos esse negaverit. Quam querimo-  
niam etiam diu post etiam apud Zozymum  
Innocentij succitorem restringit, ut ex lit-  
teris ejusdem ad Episcopos Africanos loquitur.  
Ludibrium hujus veritatis jam ante Augu-  
stinus prævidens. Hinc milio iure tum Pe-  
lagij tum suo ad Innocentium Romanum

Pontificem, ut loca quædam quæ signis erant  
notata, inspicere non gravatur, quo quam  
male de divina gratia lentiret Pelagus, de-  
prehendat, si Pontificem prenumerat: Si  
autem hunc esse suum librum negat aut eadem in  
libro loca, non comprehendimus, anathematizet ea &  
illam constitutus apertissimam gratiam, quam do-  
ctrina Christiana commendat. Ego enim, inquit  
alibi, idemos testes habeo honestos & fidèles vi- Epist. 95.  
ros, & eius sine dubio dilectores, quibus attestan- Epist. 252.  
tibus purgare me possum, quod tandem librum ipsi  
mihi dederint, enique Pelagii esse dixerint, ut  
saltem hoc mihi suscipiat, ne dicat a me suspeccio  
corruptum sive falsatum. Innocentius vero per-  
fidiam heretici detestatus, iudicium tuum  
Augustino de libro illo Pelagi recte scripti in  
hunc modum: Librum sane qui eius esse dicere-  
tur nobis a vestra Curia transmissum evolvimus, Epist. 95. ad  
in quo multa blasphemia, nihil quod placet, n*u*  
quod

quod non penitus disperceret, à quovis dannandum  
atque calcandum, cui similia, nisi qui ista scripse-  
rat. nemo alter in mentem recipere atque sentiret.

Eodem porro tempore quo hac scribebat Augustinus, Hieronymus crebra fratum expositatione fatigatus, cur post Epistolam ad Ctesiphontem, promissum opus ultra dif-  
ferret, in quo pollicitus fuerat, se ad cun-  
ctas eorum qui Apatheiam prædicant quæ-  
stionulas responsurum, tandem operi se ac-  
cinxit, & tria dialogorum volumina condidit. Socraticorum servata consuetudine, ut ex utraque parte quod dici posset, exponeret,  
& ita veritas magis eluceceret. Quod con-  
siliū ea de causa contra Pelagium cepit,  
quia semper docendo doctrinamque suam  
negando sepia suo se atramento tegebat, ut  
quod sentiret, agnoscī non nisi ab oculatis-  
simis posset. Et quanquam aperte significet

In Prolog.  
Dialogorum

Lib. 2. con-  
tra. Inl. c.  
ult.

Epist. 30.  
apud Aug.

Hieronymus se contra Pelagiū sensus ac do-  
ctrinam scribere, ne tamen magis homines  
quam errores odisse videbentur, vel aliquorum  
infamiam querere, Attici & Cribotibū no-  
mina induxit, per quos utraq; pars quid sen-  
tiret exprimeret. Hinc Pelagius teste Augusti-  
no non solebat contra Hieronymum jactita-  
re, nisi quod ei tanquam amulo invideret;  
à qua columnā se tuetur ipse Hieronymus  
in prefatione Dialogorum. Scripsisse autem  
statim ante Synodū Diopolitanam ex mul-  
tis capitibus sit valde verisimile. Non enim  
tantum nullam unquam facit Synodi men-  
tionem in toto decursu Dialogorum, sed  
multa doctrina capita, quæ ab Occidentali-  
bus Pelagio objecta in Synodo attinguntur,  
Hieronymus adhuc tum proflus vide-  
tur ignorasse. Et sanè cum Hieronymus in  
his Dialogis hoc potissimum spectet, ut Pe-  
lagij doctrina noticeretur, fructu id exegisset  
post celebratam Synodum, ubi quo pacto ea  
sentiret expoterat, nisi versutas eius inter-  
pretationes quibus in alios sensus suas senten-  
tias detorquet, aliqua ex parte voluisse  
attingere, & ex ejus libris quos frequenter  
cit, fraudulentiam eius convincere. Quod  
cum ante omnia esset post istud Concilium  
necessarium, summum tamen ea de re apud  
Hieronymum silentium, quod aperte argumen-  
to est, nondum ista interpretandi ludi-  
bria in publicum fuisse propalata. Accedit  
quod sententia illæ Pelagi, quas Hierony-  
mus oppugnat (quidquid sit de ipso Pelagio)  
apertissime fuisse condemnata; cujus tanti  
præjudicij cum in illis revineendas magna  
contentione laboraret, nunquam recordatus  
est. Hinc per Orofum qui paulo post abso-  
lutam mensē Decembri Synodum in Afri-  
cam solvit, scribens Augustino: Certe, inquit,  
in Dialogo quem nuper edidi, tua Beatiudinē, ut  
dignum fuerat recordatus sum: ubi significat, im  
aliquamdiu dialogos illos lucem vidisse.  
Quod ergo Prosper post Synodum Diopoli-  
tanam meminit Dialogorum Hieronymi,  
quibus hostem dissecuit, noscique dedit, non  
arguit eos post Synodum esse scriptos. Non

A enim dicit, post Synodum, sed: Tunc etiam *Prosp*  
*Betlei præclarū nominis hostes Hieronymus libris*  
*Carm. dein*  
*gratiae. 2.*

Quo significat circa idem tempus eum  
scripsisse. Non mediocriter vero Pelagius  
Hieronymi scriptis offensus fuit, ut ex ijs li-  
quebit, qua postea paulo post dicturi sumus.  
Hinc Annianus quidam Diaconus Celedensis  
post Concilium Palestinum Epistolam ad  
Ctesiphontem, ut videtur, edito responso  
confutare conatus est. De quo scripto ita  
ipse Hieronymus ad Sanctum Augustinum.

*Quod autem queritis utrum rescripserim contra li- Epist. Hier  
bro Anniani p̄fendicatione Celedensis qui cop. c̄sisimē 24. apud*

*p̄scitur, ut aliena blasphemie verba frivola sub- August.  
ministreret, sciatim ipsos libros in scelos missos à  
Sancto Fratre Eusebio presbytero suscepisse non ante  
multum temporis, & exinde vel ingratitudinibus mor-  
bus, vel dormitione Sancta & Venerabilis filii ve-  
stre Eusebii ita doluisse, ut propemodum contem-  
nendos putarem. In eodem enim luto habitat, &  
exceptis verbis innulis atque emendatis, nihil aliud  
loquitur. Tamen multum egimus, ut dum Epistola  
mea respondere conatur aperte se proderet, &  
blasphemias suas omnibus patefaceret. Quicquid  
enim in illa misericordia Synodo Diopolitana dixisse se  
denegat, in hoc opere proficitur, nec grande est impe-  
tissimus narans respondere. Si autem Dominus vitana  
tribuerit, & notariorum habuerimus e piā, pau-  
cis lucubratiunculis respondebimus, non ut convin-  
camus hæreticim mortuam, sed ut imperitiam atque  
blasphemiam eius nostris sermonibus consuemus.  
Melius hoc faceret. Saülitas restringe cogamus  
contra hæreticum nostra luctare. Ita Hierony-  
mus. Quis iste fuerit Annianus Pseudodia-  
conus Celedensis, non constat nisi quidam putant scribi debuisse Valerianum, qui*

cum esset hæreticus & servus Comitis Valerij ex Occidente Alexandriam post damnatos Pelagianos migravit, ut se Cyrilli  
Episcopi Alexandrini insinuaret amicitiae, quemadmodum ex Eusebii Epistola apud  
Cardinalem Baronium aperte colligitur. Si  
conjectura locus detur haud scio, an non ipse  
Pelagius ista circumlocutione insinuetur.  
Nam aperte dicit, eum in eodem luto habi-  
tare, scilicet quo in Synodo Diopolitana,  
& quidquid in illa se dixisse denegaverat, in  
eodem opere confiteri. Quis enim nisi Pe-  
lagius in Synodo Palestina se perversa illa do-  
gma docuisse denegavit? Nec est inusita-  
tum Hieronymo confitis nominibus perso-  
nas insinuare, sic enim Scorpium & Grunium,  
Rufinum etiam defunctum appellare solet.  
Favet & nonnulli Pseudodiaconi quo indicat  
illum Annianum Pseudonymum fuisse &  
ementita Diaconi dignitate latere voluisse.  
Fortassis libri de quibus loquitur Sanctus Hieronymus, sunt illi quatuor, quos de li-  
bero arbitrio scripsit Pelagius in quibus teste  
erit Augustino ouæ in Synodo Palestina  
negaverat palam docuit ac professus est. Sed  
ista facilè contingunt uno anno post: nec nisi  
pro conjectura habeti volo.

Cum ergo doctrinæ Pelagianæ funda-  
menta